- 13 Hic iterum isti liberi arbitrii defensores, immo deceptores quia inflatores et inflatores quia praesumptores non aduersus nos sed aduersus euangelium locuturi quid aliud dicent quam id, quod apostolus sibi, quasi a talibus diceretur, obiecit? Dicis itaque mihi: 'Quid adhuc conqueritur? nam uoluntati eius quis resistit?' hanc contradictionem sibi met ipsi tamquam ab altero opposuit uelut ex eorum uoce, qui nolunt accipere, quod superius dixerat: Ergo, cuius uult, miseretur et, quem uult, obdurat. talibus itaque

6 Ioh. 6, 53; 61—62; 67 18 Rom. 9, 19 21 Rom. 9, 18

1 praescientiam, sed ei s. u. (m. 2 ?) P praesentiam N 2 ut om. P desuper om. N 3 tantum uoluntas eorum P<sup>1</sup> tantummodo uoluntas eorum edd. futura om. PP<sup>1</sup>M edd. 4 et om. P 5 ei fuerit N 7 et sanguine suo om. P 8 quidem, m. 2 quidam P manserunt, m. 2 remanserunt C potest COPP<sup>1</sup>MN edd. 9 est PP<sup>1</sup>M edd. 10 a spiritu M edd. separati O 12 aufert BP<sup>1</sup>N illius B nullius P (n. exp.) P<sup>1</sup>MN 13 exemplum humilitatis, m. 2 humilitatis exemplum M 14 isti om. N 15 pr. inflatores] implatores, m. 2 implanatores P aduersum nos PP<sup>1</sup>M edd. 16 aduersum euangelium N dicunt PP<sup>1</sup>MN edd. 17 id om. P<sup>1</sup> 18 queritur P 19 qui, m. 2 quis P 20 sibi met ipse P<sup>1</sup>M semet (quo del. m. 2 supra sibi) ipse P uelut—obdurat om. CO ueluti N 21 cuius] cui P<sup>1</sup>M 22 indu-rat (super in m. 1 add. & ob; cf. p. 184, 22) P<sup>1</sup> itaque] ergo BN

cum apostolo dicamus — non enim melius illo inuenire possumus, quid dicamus —: O homo, tu quis es, qui respondeas deo?

14 Quaerimus enim meritum obdurationis et inuenimus. merito  
5 namque peccati uniuersa massa damnata est nec obdurat deus impertiendo malitiam sed non impertiendo misericordiam. quibus enim non impertitur, nec digni sunt nec merentur ac potius, ut non impertiatur, hoc digni sunt hoc merentur. quaerimus autem meritum misericordiae nec inuenimus, quia  
10 nullum est, ne gratia euacuetur, si non gratis donatur, sed meritis redditur.

15 Si enim dixerimus fidem praecessisse, in qua esset meritum gratiae, quid meriti habebat homo ante fidem, ut acciperet fidem? quid enim habet, quod non accepit? si autem accepit,  
15 quid gloriatur, quasi non acceperit? sicut enim non haberet homo sapientiam, intellectum, consilium, fortitudinem, scientiam, pietatem, timorem dei, nisi secundum propheticum eloquium accepisset spiritum sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis et  
20 timoris dei, sicut non haberet uirtutem, caritatem, continentiam, nisi accepto spiritu, de quo dicit apostolus: Non enim accepimus spiritum timoris sed uirtutis et caritatis et continentiae, ita non haberet fidem, nisi accepisset spiritum fidei, de quo idem ipse dicit: Habentes  
25 autem eundem spiritum fidei, secundum quod

2 Rom. 9, 20 10 Rom. 11, 6 14 I Cor. 4, 7 18 Es. 11, 2—3  
21 II Tim. 1, 7 24 II Cor. 4, 13; Ps. 115, 10

1 dicamus cum apostolo *PP<sup>1</sup>M edd.* possum *BN* 4 enim] namque *P<sup>1</sup> edd.* 5 est] est deus *B* deus *om.*, s. u. m. 2 (?) *add. M*  
6 malitiam sed non impertiendo *om. P* 7 ac] at *M edd.* 8 ñ. *B*  
hoc merentur hoc digni sunt *N* 10 nec (c *exp.*) *P* gratiae uacuetur *C* (*sed corr.*) *O* 12 dixeremus, *corr. dixerimus P* 14 si autem accepit *om. CO* accipit *B* 18 accepisset (t s. u.) *P* 19 consilii] spiritum consilii *CO sec. sacr. litt.* ac timoris *edd.* 20 dei *om. BN*  
21 dicit] ait *N* 22 accepistis *P<sup>1</sup> edd. sec. ep. ad Rom. 8, 15* 23 accepisset (t s. u.) *P*

scriptum est: 'Credidi, propter quod et locutus sum', et nos credimus, propter quod et loquimur. non autem merito accipi sed misericordia eius, qui, cuius uult, miseretur, manifestissime ostendit, ubi de se ipso ait: Misericordiam consecutus sum, ut fidelis <sup>5</sup> essem.

IV 16 Si dixerimus meritum praecedere orationis, ut donum gratiae consequatur, impetrando quidem oratio, quicquid impetrat, euidenter ostendit donum dei esse, ne homo existimet a se ipso sibi esse, quod si in potestate haberetur, non utique posce- <sup>10</sup> retur. uerum tamen ne saltem orationis putentur praecedere merita, quibus non gratuita daretur gratia — sed iam nec gratia esset, quia debita redderetur —, etiam ipsa oratio inter gratiae munera reperitur. quid enim oremus, ait doctor gentium, sicut oportet, nescimus; sed ipse spiritus <sup>15</sup> interpellat gemitibus inenarrabilibus. quid est autem 'interpellat' nisi interpellare nos facit? indigentis enim certissimum indicium est interpellare gemitibus. nullius autem rei esse indigentem fas est credere spiritum sanctum. sed ita dictum est 'interpellat', quia interpellare nos efficit nobis- <sup>20</sup> que interpellandi et gemendi inspirat affectum, sicut illud in euangelio: Non enim uos estis, qui loquimini, sed

3 Rom. 9, 18    5 I Cor. 7, 25    14 Rom. 8, 26    I Tim. 2, 7  
22 Matth. 10, 20

1 et om. COPP<sup>1</sup>MN edd. sec. Vulg., cf. p. 112, 14    2 quod (d s. u.) P    3 accepit CO accepisse PP<sup>1</sup>M edd. praeter e misericordiam  
C (erasa postr. l.) O    cuius] cui P<sup>1</sup>    4 se om. CO    5 ait om., m. 1  
add. B    8 post consequatur sequitur impetrando quidem oratio] meritū  
peedere orationis ut donū gratiæ consequatur sed del. P    quidam,  
corr. quidem P    9 donum dei esse ostendit P<sup>1</sup> edd.    ostendit om. P  
docet M    essem, corr. est P    ne—esse om. CO    estimet PP<sup>1</sup>  
estimet M    11 orationes, corr. orationis P    putarentur COPP<sup>1</sup>M edd.  
12 daretur gratuito (sic!) N    13 quia] qui B qua CO    reddetur BP  
16 interpellat] interpellat pro nobis PP<sup>1</sup>M edd. sec. Vulg.    18 indi-  
cium B    gemitibus] in gemitibus N    20 interpellat om. M interpel-  
lare BN    facit P<sup>1</sup> edd.    21 sicut est illud N    22 estis om. B  
qui. (d eras.) P

spiritus patris uestri, qui loquitur in uobis. neque enim et hoc ita fit de nobis tamquam nihil facientibus nobis. adiutorium igitur spiritus sancti sic expressum est, ut ipse facere diceretur, quod ut faciamus, facit.

17<sup>5</sup> Nam non esse intellegendum spiritum nostrum, de quo dictum est: Interpellat gemitibus inenarrabilibus, sed spiritum sanctum, quo nostra infirmitas adiuuatur, satis ipse demonstrat apostolus. inde enim coepit: Spiritus, inquit, adiuuat infirmitatem nostram; deinde ista subiunxit:

10 Quid enim oremus, sicut oportet, nescimus, et cetera. de hoc quippe spiritu apertius alibi dicit: Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: 'Abba pater'. ecce hic non dixit, quod

15 ipse spiritus clamet orando, sed 'in quo clamamus', inquit, 'abba pater'. alio tamen loco ait: Quoniam filii estis, misit deus spiritum filii sui in corda uestra clamantem: 'Abba pater'. non hic ait 'in quo clamamus', sed ipsum spiritum clamantem dicere maluit, quo efficitur, ut

20 clamemus, sicut sunt illa: Ipse spiritus interpellat gemitibus inenarrabilibus et: Spiritus patris uestri est, qui loquitur in uobis.

18 Sicut ergo nemo recte sapit, recte intellegit, recte consilio ac fortitudine praeualet, nemo scienter pius est uel pie

25 sciens, nemo timore casto deum timet, nisi acceperit spiritum

8 Rom. 8, 26    11 Rom. 8, 15    16 Gal. 4, 6    20 Rom. 8, 26  
21 Matth. 10, 20    23—p. 190, 4 cf. p. 187, 15—23

1 in uobis *in fine u. om. B*    6 interPELLa *in fine u., m. 2* interPELLat *C* interPELLa *O* interPELLare *M* 7 qua *B* 8 ipse *om. P<sup>1</sup>* apostolos *C* (*m. 2* apostolus) *O*    spm, *corr. sps P*    9 nostra, *corr. nostram P*    ista] ita *PP<sup>1</sup>M edd.*    14 dicit *P<sup>1</sup>*    15 ipse (*pse in ras.*) *P*    clamat *CO*    clamet, *supra* clamet *P*    inquit clamamus *N*    inquit *om. CO edd.*    16 loco tamen *CO*    filii] filii dei *M edd.*  
17 nra *PMN; uariant etiam sacr. litt.*    19 maluit clamantem dicere *M*    quod *CO*    21 et *om. P*    22 est *om. P*    23 recte sapit *om. PM*    recto consilio *BPN*    24 pie sciens] piesciens *CO*

sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis et timoris dei, nec habet quisquam uirtutem ueram, caritatem sinceram, continentiam religiosam nisi per spiritum uirtutis et caritatis et continentiae, ita sine spiritu fidei non est recte quispiam crediturus nec sine spiritu orationis salubriter oraturus, non quia tot sunt spiritus, sed omnia haec operatur unus atque idem spiritus diuidens propria unicuique, prout uult, quia spiritus, ubi uult, spirat. sed, quod fatendum est, aliter adiuuat nondum inhabitans aliter inhabitans; nam nondum inhabitans adiuuat, ut sint fideles, inhabitans adiuuat iam fideles.

V 19 Quod est ergo meritum hominis ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia et, cum deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua? sicut enim ab initio fidei misericordiam consecuti sumus, non quia fideles eramus, sed ut essemus, sic in fine, quod erit uita aeterna, coronabit nos, sicut scriptum est, in miseratione et misericordia. non itaque frustra deo cantatur et: Misericordia eius praeueniet me et: Misericordia eius subsequetur me. unde et ipsa aeterna uita, quae utique in fine sine fine habebitur et ideo meritis praecedentibus redditur, tamen, quia

1 Es. 11, 2—3 4 II Tim. 1, 7 6 I Cor. 12, 11 8 Ioh. 3, 8  
18 Ps. 102, 4 19 Ps. 58, 11 20 Ps. 22, 6

2 et ante timoris om. CO 3 uirtutem] ueritatem B ueram et caritatem M \* religiosam B 5 fidei—spiritu om. P 6 ante oraturus s. u. ÷ P spiritus sunt B 7 adque, corr. atque P 8 prout (ut s. u.) P quia (i s. u.) P 9 fatendus C (m. 2 fatendum) O iuuat N 10 aliter habitans (m. 1 corr. inhabitans) nam P<sup>1</sup> 11 ut sint—iam om. P iam om. M 12 est om. CO ergo om., m. 1 add. P<sup>1</sup> quo—gratiam om. P<sup>1</sup> 13 bonum om. P<sup>1</sup> 14 in nos PP<sup>1</sup>M 15 coronat PM 16 consecuti sumus misericordiam N 17 quo PM<sup>m</sup> est uita PP<sup>1</sup>M a erit in uita eflr coronauit, corr. coronabit P coronauit C (m. 2 coronabit) O 18 et in misericordia O 19 canatur, m. 1 corr. cantatur O 20 eius om. M subsequitur, corr. subsequetur CP subsequitur O 21 uita aeterna COPP<sup>1</sup>M edd. sine fine om. PP<sup>1</sup>M 22 praecedentibus meritis M

eadem merita, quibus redditur, non a nobis facta sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur non ob aliud, nisi quia gratis datur, nec ideo, quia non meritis datur, sed quia data sunt et ipsa merita, quibus datur. ubi autem inuenimus etiam uitam aeternam gratiam nuncupari, habemus apud eundem gratiae magnificum defensorem apostolum Paulum: Stipendium, inquit, peccati mors; gratia autem dei uita aeterna in Christo Iesu domino nostro.

20 10 Vide, obsecro te, in quanta breuitate quam uigilanter uerba posuerit, quibus diligenter consideratis quaestionis huius aliquantum dilucescat obscuritas. cum enim dixisset: Stipendium peccati mors, quis non eum congruentissime et consequenter addere iudicaret, si diceret: 'Stipendium autem iustitiae uita aeterna'? et uerum est, quia sicut merito peccati tamquam stipendium redditur mors ita merito iustitiae tamquam stipendium uita aeterna. aut si nollet dicere 'iustitiae', at diceret 'fidei', quoniam iustus ex fide uiuit. unde etiam et merces appellatur plurimis sanctarum scripturarum locis; 20 numquam porro dicta est merces iustitia uel fides, quia iustitiae uel fidei redditur merces. quod est autem merces operanti, hoc militanti stipendium.

21 Sed beatus apostolus aduersus elationem, quae usque adeo magnis temptat inreperere, ut et sibi propter ipsam dicat datum

7; 12 Rom. 6, 23 18 Rom. 1, 17; Gal. 3, 11; Hebr. 10, 38; Hab. 2, 4 23 II Cor. 12, 7

1 creditur, *m.* 1 corr. redditur *M* parata *PP<sup>1</sup>MN* *edd.* 2 facta] facta sunt *CO* 3 nunc operatur *PM* 4 meritis non *N* meritis (*om.* non) *PM* 5 erita, *m.* 2 m|erita *P* etiam *om.* *PP<sup>1</sup>M* 6 eiusdem, *m.* 1 supra } eundem *P<sup>1</sup>* 7 stipendia *N* *sec. sacr. litt.* 8 mors] mors est *P* *edd. praeter a* 10 uide] unde *CO* 11 aliquantum *om.* *P<sup>1</sup>* aliquantulum *PMN* *edd.* 13 et consequenter *om.* *P<sup>1</sup>* 14 si diceret *om.* *N* 15 uitam aeternam *CO* merito||||| (*ras. 1-2 l.*) *O* 17 dicere. *N* 18 at diceret *scripsi*; et diceret *BCOPM* diceret *P<sup>1</sup>N* *edd.* 20 nusquam *PP<sup>1</sup>M* *edd.* merces *C* (*corr.* merces) *O* 21 merces redditur *N* merces, *corr.* merces *P* autem *om.*, in *margin.* *m.* 1 *add. B* 23 batus, *m.* 2 beatus *C* 24 ipsum *N* datam *O*

angelum Satanae, a quo colaphizaretur, ne uerticem praesump-  
tionis erigeret, aduersus hanc ergo elationis pestem uigilan-  
tissime militans: Stipendium, inquit, peccati mors; recte stipendium, quia debetur, quia digne retribuitur, quia  
merito redditur. deinde, ne iustitia de humano se extolleret <sup>5</sup>  
bono merito, sicut humanum meritum malum non dubitatur  
esse peccatum, non a contrario rettulit dicens: 'Stipendium  
iustitiae uita aeterna,' sed: Gratia, inquit, dei uita aeter-  
na. et haec ne praeter mediatorem aliqua alia uia quaereretur,  
adiexit: In Christo Iesu domino nostro, tamquam di- <sup>10</sup>  
ceret: 'Audito, quod stipendium peccati sit mors, quid te  
disponis extollere, o humana non iustitia sed nomine iustitiae  
plane superbia? quid te disponis extollere et contrariam morti  
uitam aeternam tamquam debitum stipendium flagitare? cui  
debetur uita aeterna, uera iustitia est; si autem uera iustitia <sup>15</sup>  
est, ex te non est, desursum est descendens a patre  
luminum. ut haberes eam, si tamen habes eam, profecto  
accepisti; quid enim boni habes, quod non accepisti?  
quapropter, o homo, si accepturus es uitam aeternam, iustitiae  
quidem stipendium est, sed tibi gratia est, cui gratia est et <sup>20</sup>  
ipsa iustitia. tibi enim tamquam debita redderetur, si ex te  
tibi esset iustitia, cui debetur. nunc uero de plenitudine  
eius accepimus non solum gratiam, qua nunc iuste in  
laboribus usque in finem uiuimus, sed etiam gratiam pro

3; 8; 10 Rom. 6, 23 16 Iac. 1, 17 18 I Cor. 4, 7 22; 24 Ioh. 1, 16

1 colaphizaretur, *corr.* colaphizaretur *P* colaphizetur *P*<sup>1</sup> uerticem, *m.* 2  
*supra* ceruicem *B* 5 nec (*c exp.*) *P* extollat *N* 8 dei inquit *N*  
9 hanc *CO* hoc *N* alia aliqua *N* uia *B* 12 o humana—extol-  
lere *om.* *COP*<sup>1</sup>*M* non iustitię sed *P* 13 plena *P* contrarium *N*  
14 aeternam *om.* *PM* quam, *m.* 2 tamquam *P* 15 est iusticia si *M*  
est—iustitia *om.* *P* est *m.* 2 (?) *exp.* *P* 16 descendens *om.* *CO*  
17 heres, *m.* 1 *corr.* haberes *O* profecto accepisti *bis*, *alterum del.* *P*<sup>1</sup>  
18 quid—accepisti *om.* *CO* boni *om.* *PP*<sup>1</sup>*M* *edd. sec. sacr. litt.*  
20 quidem *om.* *M* gratię *P* cui gratia est *om.* *P* cui] qui *C*  
(*m.* 2 quia) *O* 22 debetur, *m.* 2 deberetur *C* uero] ergo *PP*<sup>1</sup>*M*  
23 accipiemus *B* 24 fine *O* pro hanc gratiam *C* (*n et m eras.*) *O*

haec gratia, ut in requie postea sine fine uiuamus'. hoc nihil salubrius fides credit, quia nihil uerius intellectus inuenit, et debemus audire prophetam dicentem: Nisi credideritis, non intellegetis.

- VI 22 5 'Sed excusabunt se', inquit, 'homines, qui nolunt recte fideliter uiuere, dicentes: Quid nos fecimus, qui male uiuimus, quando quidem gratiam, unde bene uiueremus, non accepimus?' non possunt ueraciter dicere nihil se mali facere, quia male uiuunt; si enim nihil mali faciunt, bene uiuunt; si autem 10 male uiuunt, de suo male uiuunt, uel quod originaliter traxerunt uel quod insuper addiderunt. sed si uasa sunt irae, quae perfecta sunt ad perditionem, quae illis debita redditur, sibi hoc inputent, quia ex ea massa facta sunt, quam propter unius peccatum, in quo omnes peccauerunt, merito 15 deus iusteque damnauit; si autem uasa sunt misericordiae, quibus ex eadem massa factis supplicium debitum reddere noluit, non se inflent, sed ipsum glorificent, qui eis misericordiam non debitam praestitit et, si quid aliter sapiunt, hoc quoque illis ipse reuelabit.
- 23 20 Postremo quoniam se isti excusabunt modo? nempe illo, quem breuiter tamquam ex eorum uoce sibi obiecit apostolus,

3 Es. 7, 9 sec. Septuag. 11; 15 Rom. 9, 22—23 13 Rom. 9, 21  
14 Rom. 5, 12 18 Phil. 3, 15

1 in requiem *P* 4 intellegitis *B* intellegeritis (*ri semirasum uid.*) *P*  
5 uolunt *N* 6 fideliterque *N* et fideliter *PP<sup>1</sup>M* *edd.* fecimus, *corr.*  
facimus *P* 7 quando] quoniam *N* unde] ut *P<sup>1</sup>* 8 mali se *PP<sup>1</sup>M*  
*edd.* mali (*om. se*) *C* (*se post mali m. 2 add.*) *O* fecisse *PP<sup>1</sup>M* *edd.*  
*praeter lr* qui *Pm* 9 mali] male *P* 10 uiuunt sed quod *P* 11 sed]  
uel *CO* 13 redduntur, *corr.* redditur *M* imputant *M* 14 in quo [in  
quo (*bis*) *B* 15 si autem] si autem (*bis, alterum del.*) *P<sup>1</sup>* uasa. (*pr.*  
*a corr. m. 1 ex i*) *O* 16 facti *C* (*m. 2 factis*) *O* 17 uoluit *P* se]  
*ee, m. 2 corr. sese* *P* implent *C* (*m. 2 inflent*) *O* 18 praestitit *C*  
(*m. 2 praestitit*) *O* aliter] aliter (*bis*) *N* hoc—reuelabit *om. P<sup>1</sup>*  
hoc] et hoc *PM* *edd. sec. Vulg.* 19 ipse] deus *N sec. sacr. litt.*  
reuelabit, *m. 2 reuelauit C reuelauit BPN* *edd. praeter m* 20 postre-  
mum *P* nos postremo *M* quoniam *B* quoniam *P* quoniam *M* quo *N* excusa-  
bunt isti *M* nempo, *corr.* nempe *P* 21 uoce. (*fuit s*) ibi (*m. 2 sibi*) *P*

ut dicant: Quid adhuc conqueritur? nam uoluntati eius quis resistit? hoc est enim dicere: 'Quid de nobis fit querela, quod deum offendamus male uiuendo, cum illius uoluntati nemo possit resistere, qui nos obdurauit misericordiam non praestando?' si ergo illos non pudet hac excusatione non nobis sed apostolo contra dicere, cur nos pigeat eis, quod dixit apostolus, hoc idem atque identidem dicere: O homo, tu quis es, qui respondeas deo? numquid dicit figmentum ei, qui se finxit: 'Quare sic me fecisti?' annon habet potestatem figulus luti ex eadem 10 massa utique merito recteque damnata facere aliud uas in honorem indebitum propter misericordiae gratiam, aliud in contumeliam debitam propter irae iustitiam et ut notas faciat diuitias gloriae suae in uasa misericordiae sic ostendens, quid eis largiatur, cum id supplicium 15 recipient uasa irae, quod pariter omnibus debebatur? satis sit interim Christiano ex fide adhuc uiuenti et nondum cernenti, quod perfectum est, sed ex parte scienti nosse uel credere, quod neminem deus liberet nisi gratuita misericordia per dominum nostrum Iesum Christum et neminem damnet nisi 20 aequissima ueritate per eundem dominum nostrum Iesum Christum. cur autem illum potius quam illum liberet aut non liberet, scrutetur, qui potest, iudiciorum eius tam magnum profundum, uerum tamen caueat praecipitium. numquid

1 Rom. 9, 19 7 Rom. 9, 20—21; 23 17 Rom. 1, 17; Gal. 3, 11; Hebr. 10, 38; Hab. 2, 4 17 I Cor. 13, 9—10; 12 24 Rom. 9, 14

1 uoluntate P 2 quis] qui M 4 resistere possit N 5 si//// (ras. 1—2 l.) B 6 contra om. BN cur] cum B 8 dicit om., in marg. m. 2 (?) add. P 9 me sic B 11 damnato C (m. 2 damnata) O 12 indebitam, corr. indebitum P gratiam in fine u. om., m. 2 add. M 13 et om. BN l r m sec. Vulg. 15 ei PM largitor CO id om., m. 1 add. B 16 pariter omnibus] eis pariter N debebatur (post. b s. u.) P 17 uiuendi C (m. 2 uiuenti) O et—scienti bis C (alterum exp.) O cernendi, corr. cernenti P 19 nominem, m. 2 neminem C misericordia. (fuit e) B 20 damnat, corr. damnet P 22 cur] cum B 23 iudicia P<sup>t</sup>

enim iniquitas apud deum? absit! sed inscrutabilia sunt iudicia eius et inuestigabiles uiae eius.

- 24 Et in maioribus dum taxat aetatibus merito dici potest: Hi noluerunt intellegere, ut bene agerent; hi, quod est grauius, intellexerunt et non oboedierunt, quia, sicut scriptum est, uerbis non emendabitur seruus durus; si enim et intellexerit, non oboediet. unde non oboediet nisi sua pessima uoluntate? cui grauior damnatio diuina aequitate debetur; cui enim plus datur, plus exigetur ab eo. istos quippe
- 10 scriptura inexcusabiles dicit, quos non latet ueritas et in eis perseuerat iniquitas. reuelatur enim ira dei de caelo, ait apostolus, super omnem impietatem et iniustitiam hominum eorum, qui ueritatem in iniquitate detinent, quia, quod notum est dei, manifestum
- 15 est in illis; deus enim illis manifestauit. inuisibilia enim eius a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur sempiterna quoque uirtus eius ac diuinitas, ut sint inexcusabiles.
- 25 Si ergo istos inexcusabiles dicit, qui inuisibilia eius per
- 20 ea, quae facta sunt, intellecta conspicere potuerunt nec oboedierunt tamen ueritati, sed iniqui et impii permanserunt — neque enim non cognouerunt, sed cognoscentes, inquit.

1 Rom. 11. 33      4 Ps. 35, 4      6 Prou. 29, 19 sec. Septuag.  
8 Luc. 12, 47—48      11; 22 Rom. 1, 18—21

1 iniquitas] iniquitas est *PP<sup>1</sup>Ma e* est iniquitas *cett. edd.* 2 et—  
eius *om. P* 3 et in maioribus *bis, alterum del. P* hi. *P* hii *BP<sup>1</sup>N*  
4 hi. *P* hii *BP<sup>1</sup>N* grauius est *edd.* 6 \* durus *B* dolosus *PP<sup>1</sup>M*  
*edd. praeter m* 9 post debetur *s. u. add.* et *P* enim *om. PM*  
exigitur *PP<sup>1</sup>MN edd.* post eo *ras. 2—3 l. B* 10 scriptura *om. BN*  
dicit inexcusabiles *edd.* 11 iniquitas] impietas *M* reueletur, *m. 2*  
reuelatur *B* reuelabitur *N* 13 eorum *om., m. 1 add. P<sup>1</sup>* in iniqui-  
tate] iniquitate, *m. 1 corr.* in iniquitate *B* in iniustitia *PP<sup>1</sup> edd. sec.*  
*sacr. litt.* iniusticia (*om. in*) *M* 15 in *om. CO* reuelauit *P<sup>1</sup>* 16 eius  
enim *signis corr. B* 19 si ergo istos inexcusabiles *om. CO* qui,  
*m. 2* quia *O* eius, *m. 1 supra* † illius *P<sup>1</sup>* illius *PM edd.* 22 non  
*om. COP* sed non cognoscentes *O*

deum non ut deum glorificauerunt aut gratias egerunt —, quanto magis inexcusabiles sunt, qui ex lege eius instructi confidunt se ipsos duces esse caecorum et alios docentes se ipsos non docent, qui praedicant non furandum et furantur et cetera, quae de ipsis apostolus loquitur! eis 5 quippe dicit: Propterea inexcusabilis es, o homo omnis, qui iudicas; in quo enim alium iudicas, temet ipsum condemnas; eadem enim agis, quae iudicas.

26 Dicit etiam ipse dominus in euangelio: Si non uenissem 10 et locutus fuisset eis, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo. non utique peccatum nullum haberent, qui pleni erant aliis magnis multisque peccatis; sed hoc peccatum uult intellegi non eos habituros fuisse, si non uenisset, quo, cum 15 audissent eum, non crediderunt in eum, hanc eos excusationem non habere adserens, qua possent dicere: 'Non audiuius, ideo non credidimus.' humana quippe superbia tamquam praesumens de uiribus liberi arbitrii excusatam se putat, quando ignorantiae non uoluntatis uidetur esse, quod peccat. 20

27 Secundum hanc excusationem inexcusabiles dicit scriptura

2 Rom. 2, 18—19; 21 6 Rom. 2, 1 10 Ioh. 15, 22

3 se ipsos] in se ipsos (in *del.*) N 5 et ante furantur *om.* BCOPM  
*sec. sacr. litt.* qui, *corr.* quae C 6 inexcusabiles, *m.* 1 *corr.* inexcusabilis O 7 in quo enim alium iudicas *om.* B enim in *ras.* *m.* ut uid. 1 C omnis O 8 te ipsum BP<sup>1</sup>N *sec. Vulg.* qui||| (*parua ras.*) C qui OP (*corr.* que) *sec. Vulg. (ed. Clement. quae; Gr. ὁ ἑαυτοῦ)* 10 dominus ipse N ipse in *fine u.* *om.* O uenissem] fuisset, *m.* 2 uenissem B 11 eis fuisset PP<sup>1</sup>MNm 13 pleni, *m.* 1 *corr.* pleni B 14 multis magnisque N 15 quo] quod COP (*d s. u.*) 16 eum *om.* N in *om.*, in *margin.* *m.* 2 (?) *add.* P eos *om.* B excusationem (*ex in ras.*) C accusationem O 17 asserens||| (*parua ras.*) C asserent O asserit PP<sup>1</sup>M *edd.* quia O possint PP<sup>1</sup>M *edd.* 18 credimus B tamquam] quam C (*m.* 2 quae) O 19 arbitri B putant, *m.* 2 1 putat B 20 uidetur esse] uidetur (*om. in fine u. esse*) B est N1r 21 hanc] hanc in P

diuina, quoscumque scientes peccare conuincit. dei tamen iustum iudicium nec illis parcat, qui non audierunt; quicumque enim sine lege peccauerunt, sine lege peribunt. et quamuis se ipsi excusare uideantur, non admittit hanc excusationem, qui scit se fecisse hominem rectum eique oboedientiae dedisse praeceptum nec nisi eius, quo male usus est, libero uoluntatis arbitrio, etiam quod transiret in posteros, manasse peccatum. neque enim damnantur, qui non peccauerunt, quando quidem illud ex uno in omnes pertransiit, in quo ante propria in singulis quibusque peccata omnes communiter peccauerunt. ac per hoc inexcusabilis est omnis peccator uel reatu originis uel additamento etiam propriae uoluntatis, siue qui nouit siue qui ignorat siue qui iudicat siue qui non iudicat, quia et ipsa ignorantia in eis, qui intellegere noluerunt, sine dubitatione peccatum est, in eis autem, qui non potuerunt, poena peccati. ergo in utrisque non est iusta excusatio sed iusta damnatio.

28 Ideo autem diuina eloquia eos inexcusabiles dicunt, qui non ignorantes sed scientes peccant, ut secundum iudicium superbiae suae, quo multum confidunt de uiribus propriae uoluntatis, se inexcusabiles uideant, quia de ignorantia iam non habent excusationem et nondum est iustitia, cui praesumebant sufficere uoluntatem. at uero ille, cui dominus et sciendi et oboediendi largitus est gratiam: Per legem,

2 Rom. 2, 12    5 Eccle. 7, 30    9 Rom. 5, 12    13 Rom. 2, 1  
24 Rom. 3, 20

1 non uincit, *m.* 2 conuincit *CP* non uincit *O* 3 peribunt] et peribunt *N* *sec. sacr. litt.* 4 excusando, *corr.* excusare *P* excusando *M* admittit (*d s. u.*) *P* 6 quo] *o sed exp. P* 7 arbitrio uoluntatis *N* 9 ex uno omnes] transiit (*in ante omnes m. 1 add.*) *B* 10 propria, *m.* 2 † proprio *B* propriam (*m exp.*) *P* peccato *B* 11 *ae (fuit h) P* inexcusabiles, *corr.* inexcusabilis *P* 12 additamentum, *corr.* additamento *B* etiam *om. N* quod etiam (*quod m. 1 del.*) *O* 15 est *om. B* 16 in utrisque (*fuit u*) *C* in utrisque *OM* 21 iam *om. P* 22 excusationem] excusationem suam *Pm* et nondum] et dum non *B* dum non *N1r* 23 *ad, corr. at P* 24 largitus *bis, alterum del. P*

inquit, cognitio peccati et: Peccatum non cognoui nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: 'Non concupisces'. nec uult intellegi hominem praeceptricis legis ignarum sed liberatricis indiguum gratiae, ubi dicit: Condelector legi dei secundum 5 interiorem hominem et cum hac non solum scientia uerum etiam delectatione legis postea dicit: Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum, nemo itaque liberat a uulneribus illius trucidatoris nisi unius 10 gratia saluatoris; nemo liberat uenundatos sub peccato a uinculis captiuitatis nisi gratia redimentis.

29 Ac per hoc uniuersi, qui se in nequitis et iniquitatibus excusatos uolunt, ideo iustissime puniuntur, quoniam, qui liberantur, non nisi gratia liberantur. nam si excusatio illa 15 iusta esset, non inde iam gratia sed iustitia liberaret. cum uero non liberat nisi gratia, nihil iustum inuenit in eo, quem liberat, non uoluntatem, non operationem, non saltem ipsam excusationem; nam si haec iusta est, quisquis ea utitur, merito non gratia liberatur. nouimus enim liberari per gratiam 20 Christi quosdam etiam eorum, qui dicunt: Quid adhuc con-

1 Rom. 7, 7; Ex. 20, 17; Deut. 5, 21; 7, 25      5 Rom. 7, 22  
7 Rom. 7, 24—25      21 Rom. 9, 19

1 inquit] enim *B* *sec. sacr. litt.* 4 praecepta, *sed* *ta s. u. P* indignum *BCOP<sup>1</sup>MN a e f* indiguum *Pl r m*; *scripsi* indiguum 5 dicit] ait *N* legi] enim legi *BN sec. sacr. litt.* 7 etiam] etiam et *PP<sup>1</sup>M edd.* dilectione, *m. 1 corr.* delectatione *B* 8 liberauit, *m. 2 libera-* bit *BC* liberauit *OP (corr. liberabit)* 9 dominum nostrum iesum christum *N* 10 liberat a (*a s. u.*) *P* liberata] *in ras., sed deter-* *postr. l. O* nisi—saluatoris *om. CO* unius] huius *P<sup>1</sup> edd.* 11 sub peccatis *N* 12 captiuantis *PP<sup>1</sup>MN edd.* 13 qui] quia qui *B* 14 ido (*sic!*) *P* 15 non nisi gratia liberantur *om., m. 2 add.* non nisi per gratiam liberantur *B* non nisi per gratiam liberantur *N* liberantur (*n s. u.*) *P* illic *P m* 17 liberet, *m. 1 corr.* liberat *O* iusto, *corr. iusti P* in eo (*n m. 2 in ras.*) *C* ideo *O* 18 non ante operationem *om. C (m. 2 add.) O* saltem (*n eras.*) *P* 19 iniusta *BCON* 20 liberari] liberam, *m. 2 (?) liberari P* quosdam per gratiam christi *N* 21 christi. *B*

queritur? nam uoluntati eius quis resistit? quae si iusta est excusatio, non iam gratuita gratia sed propter huius excusationis iustitiam liberantur. si autem gratia est, qua liberantur, profecto haec excusatio iusta non est. tunc enim uera gratia est, qua homo liberatur, si non secundum debitum iustitiae retribuitur. nihil ergo fit in eis, qui dicunt: Quid adhuc conqueritur? nam uoluntati eius quis resistit? nisi quod legitur in libro Salomonis: Insipientia uiri uiolat uias eius; deum autem causatur corde suo.

30 Quamuis itaque deus faciat uasa irae in perditionem, ut ostendat iram et demonstret potentiam suam, qua bene utatur etiam malis, et ut notas faciat diuitias gloriae suae in uasa misericordiae, quae facit in honorem non 15 damnabili massae debitum sed suae gratiae largitate donatum, tamen in eisdem irae uasis propter meritum massae in contumeliam debitam factis, id est in hominibus propter naturae quidem bona creatis sed propter uitia supplicio destinatis iniquitatem, quam rectissime ueritas inprobat, damnare nouit 20 ipse, non facere. sicut enim uoluntati eius tribuitur humana natura nullo dubitante laudanda, sic hominis uoluntati culpa tribuitur nullo recusante damnanda. quae uoluntas hominis aut hereditarium uitium transmisit in posteros, quos in se

7 Rom. 9, 19 8 Prou. 18, 22 (19, 3) sec. Septuag. 11 Rom. 9, 21—23 19 Ps. 44, 8; Hebr. 1, 9

1 nam] nam <sup>et</sup> P (et exp.) M nolunt] P 2 iam non signis corr. P<sup>1</sup>  
 3 si—liberantur om. COP 4 haec excusatio] excusatio ñ iam P 5 qua]  
 quia O 6 fit om. M in s. u. P 7 ad hoc C (m. 2 adhuc) O non  
 quaeritur O 8 Salomonis] psalmorum B 9 dñi (m ex corr. m. ut uid. 1)  
 C deus OP (m. 2 ? deum) causator, corr. causatur P corde suo]  
 in corde suo PP<sup>1</sup>M edd. 12 quam BOP (m exp.) 13 utamur etiam B  
 utitur etiam PP<sup>1</sup>M etiam utitur edd. faciet P diuitias] potentiam  
 suam (suam exp.) P 14 fecit P<sup>1</sup>N 16 pro meritum C (m. 2 pro  
 merito) O 17 debitam om. P<sup>1</sup> (in fine u; m. 1 add. debitu) M debi-  
 tum P in om. PP<sup>1</sup> 18 bone, corr. bonum P bonae M bonum P<sup>1</sup>N  
 20 facere. (t eras.) P tribuit, m. 2 tribuitur B 21 laudanda om. M  
 sic—damnanda om. B uoluntati] P tribuitur culpa N 23 quod PP<sup>1</sup>

habuit, cum peccaret, aut adquisiuit etiam cetera uitia, cum in se ipso unusquisque perditte uiueret. sed neque ab illo, quod originaliter trahitur, neque ab his, quae unusquisque in uita propria uel non intellegendo uel nolendo intellegere mala congregat uel etiam instructus ex lege additamento praeuariationis exaggerat, quisquam liberatur et iustificatur nisi gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum non solum remissione peccatorum sed prius ipsius inspiratione fidei et timoris dei impertito salubriter orationis affectu et effectu, donec sanet omnes languores nostros et redimat de corruptione uitam nostram et coronet nos in miseratione et misericordia.

VII 31 Verum isti, qui personarum acceptorem fieri existimant deum, si in una eademque causa super alios ueniat misericordia eius, super alios maneat ira eius, nempe totas uires argumentationis humanae in paruulis perdunt. nam ut interim taceam, quod non est praeter paruulos quamlibet a materno utero recentissimos ea poena, de qua loquens apostolus ait: Per unius delictum in omnes homines ad condemnationem, unde non liberat nisi unus ille, de quo idem ait: Per unius iustificationem in omnes homines ad iustificationem uitae, ut hoc ergo interim omittam et hoc solum de paruulis dicam, quod ipsi quoque auctoritate

7 Rom. 7, 25 10 Ps. 102, 3—4 13 Act. 10, 34 19; 21 Rom. 5, 18

1 peccaret] ea caret C (m. 2 ea careret) O adquaesiuit CO certa. m. 1 corr. cetera O uetera PM 2 quisque P biberet, m. 2 (?) uiueret P 3 generaliter M ab hiis N 4 non om. PPM edd. praeter m 5 instructa PM 8 remissionem C (post. l. eras.) O ipsius om. BN inspirationis PM fid///ei P 9 effectu] affectu, m. 2 effectu B 10 redimet, corr. redimat P 11 uiam, m. 1 corr. uitam O animam P<sup>1</sup> 13 existiment, corr. existimant P 15 maneat] uero, maneat edd. 17 quamlibet a materno C a om. P<sup>1</sup> edd. 18 utero om., s. u. m. 2 add. P recentissimo se a poena B 19 ad—homines om. P ad] an, m. 1 corr. ad P<sup>1</sup> 21 iustificatione M 22 ergo hoc PPMN edd. amittam (pr. m expuncto supra add. d) P dimittam M